
建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

项目名称：  年产 20 万平米亲水性精密滤膜技改项目 

建设单位(盖章):      浙江健儿科技有限公司

编制日期：             2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 

目 录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................... 3 
[...]
注：①在做好维护工作的情况下，风机使用寿命一般会在 3-5 年以上，甚至 10 年，本环评保守按 3 年计。 

从表中数据可知，在非正常工况下，企业污染物的排放量将高于正常工况，故企业需引

起充分重视，加强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施的长期稳定运行，切

实防止非正常工况的发生，并做好以下工作：严格按照与生产设备“同启同停”的原则提升

治理设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，

在生产设备停止、残留废气收集处理完毕后，方可停运处理设施。出现污染治理设施故障时

的非正常情况，应立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生产，并如



第 24 页 

实填写非正常工况及污染治理设施异常情况记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全

等因素生产工艺设备不能停止或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他

替代措施。另，建议企业配备备用风机，一旦发生故障及时进行更换或者维修。 

2、防治措施 

项目废气处理工艺流程见图 4-1，废气治理设施参数见表 4-3。 

管

道

收

集

DA001

接枝过程产生

的有机废气

紫外改性过程产

生的有机废气

丙酮清洗过程产

生的有机废气

二
级
水
喷

淋

高空排放

丙酮清洗后纯水清洗

过程产生的有机废气
 

图 4-1 废气处理工艺流程图 

表 4-3  废气收集、处理设施参数 

类别 排放源 

生产单元 滤膜改性清洗单元 

生产设施 滤膜改性清洗线 

产污环节 
接枝过程、紫外改性过程、丙酮清洗过程、丙酮清洗

后纯水清洗过程 

污染物种类 丙酮、非甲烷总烃、臭气浓度 

排放形式 有组织 

污染防治

措施概况 

收集方式 管道收集 

收集效率（%） 98 

处理能力（m3/h） 500 

处理效率（%） 75 

处理工艺 二级水喷淋装置 

是否为可行

技术 

判定结果 是 

判定依据 

《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

行业》（HJ1122—2020）表 A.2，塑料零件及其他塑

料制品制造废气可行技术为“喷淋” 

排放口 

类型 一般排放口 

高度（m） 20 

内径（m） 0.1 

温度（℃） 25 

地理坐标 
经度：121 度 30 分 52.139 秒 

纬度：28 度 24 分 33.326 秒 

编号 DA001 

3、环境影响分析 

（1）有组织达标性分析 

表 4-4  废气达标排放情况表 

排气筒

编号 

污染物

种类 

排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3） 
标准 

本项目 标准值 本项目 标准值 

DA001 丙酮 0.108 / 216 300 排放浓度参照执行《工作场所有



第 25 页 

害因素职业接触限值第 1 部分：

化学有害因素》（GBZ2.1-2007）

中车间空气中有害物质的容许

浓度 

从上表可知，项目丙酮废气采取本环评提出的措施处理后，排放浓度能满足《工作场所

有害因素职业接触限值第 1 部分：化学有害因素》（GBZ2.1-2007）中车间空气中有害物质的

容许浓度，可以做到达标排放。 

（2）无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排

放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

（3）臭气浓度影响分析 

本项目滤膜改性清洗生产线生产过程中使用的丙烯酸、乙酸和丙酮会产生异味，本项目

改性清洗生产线除薄膜进出口外全密闭，故臭气的逸散量极少。且本项目滤膜改性清洗线产

生的废气经管道收集处理后达标排放，厂房与最近敏感点的距离大于 50m（最近的敏感点为

厂界南侧 94m 处的浦头村民居），因此本项目产生的臭气对周边敏感点影响较小。 

（4）总结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，距离项目最近的敏感点为厂界南侧 94m 处的

浦头村民居。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业正常

生产不会对周边环境造成较大影响。 

二、废水 

1、废水源强分析 

本项目产生的废水主要为蚀刻清洗废水、改性清洗废水、超声波清洗废水、喷淋废水、

浓水和员工生活污水。项目具体废水产生情况见表 4-5，废水源强核算见表 4-6。 

表 4-5  项目废水产生情况 

废水类别 生产线 工序 数量 
液槽尺寸

（m×m×m） 

排放方

式 

排水量

（t/a） 

蚀刻清洗

废水 

蚀刻生产

线 
纯水清洗槽 2 0.4×0.8×1.0 1 次/2d 77 

改性清洗

废水 

改性清洗

生产线 

纯水清洗槽 2 0.5×0.8×1.0 1 次/d 192 

中和槽 1 1.0×0.8×1.0 1 次/d 192 

超声波清

洗废水 

超声波清

洗 

超声波清洗

槽 
3 1.0×1.0×0.8 1 次/3d 192 

喷淋废水 
二级水喷

淋 
循环水箱 2 

1.2×1.5×0.9（循环

水箱） 
1 次/1d 778 

浓水 纯水制备 纯水机 1 
纯水一年用量约 662.962t/a，制水率在 60%

左右，则产生浓水约 441.974t/a，用于废气



第 26 页 

治理，不外排。 

生活污水 员工生活 
项目劳动定员 10 人，不设食宿，人均生活

用水量按 50L/d 计，排污系数取 0.85 
0.425t/d 128 

合计 1559 

注：有效容积按液槽尺寸的 80%。 

表 4-6 废水污染物产生源强核算表 

序
号 

产排污环节 废水类别 
废水产生
量(m3/a) 

污染物种类 
产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

1 蚀刻生产线 蚀刻清洗废水 77 
CODCr 600 0.046 

石油类 50 0.004 

2 改性生产线 改性清洗废水 384 
CODCr 5438* 2.088 

石油类 30 0.012 

3 超声波清洗 
超声波清洗废

水 
192 CODCr 500 0.096 

4 二级水喷淋 喷淋废水 778 CODCr 2207* 1.717 

合计 生产废水 1431 
CODCr 2758 3.947 

石油类 11.2 0.016 

5 职工生活 生活污水 128 
CODCr 350 0.045 

氨氮 35 0.004 

6 总计 1559 

CODCr / 3.992 

石油类 / 0.016 

氨氮 / 0.004 

注：*COD 浓度根据进入废水中的丙酮量进行核算，1t 丙酮约产生 2.21t COD。 

注:本项目 PET 卷材制作原料中不含锑，在 PET 制作过程中会添加极少量的锑作为催化剂。由于本项目蚀刻

工序在常温下进行，故蚀刻过程几乎不会有总锑析出，且本项目蚀刻液作为危废委托处置，故本项目废水中

不涉及总锑的排放。 

本项目生活污水经厂区内化粪池处理达标后纳管排放，生产废水经企业自建废水处理设

施预处理达标后纳管排放，纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）），

最后经温岭市箬横镇污水处理厂处理达标后外排。本项目废水产生和排放情况见表 4-7。 

表 4-7  项目废水产生及排放情况 

废水名称 
产生量 

排放量 

纳管 环境 

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

蚀刻清洗

废水 

废水量 - 77 - - - - 

CODCr 600 0.046 - - - - 

石油类 50 0.004 - - - - 

改性清洗

废水 

废水量 - 384 - - - - 

CODCr 5438 2.088 - - - - 

石油类 30 0.012 - - - - 

超声波清

洗废水 

废水量 - 192 - - - - 

CODCr 500 0.096 - - - - 



第 27 页 

喷淋废水 
废水量 - 778 - - - - 

CODCr 2207 1.717 - - - - 

生活污水 

废水量 - 128 - - - - 

CODCr 350 0.045 - - - - 

氨氮 35 0.004 - - - - 

合计 

废水量 - 1559 - 1559 - 1559 

CODCr - 3.992 500 0.780* 30 0.047 

氨氮 - 0.004 35 0.055* 1.5 0.002 

石油类 - 0.016 20 0.031* 0.5 0.001 

*注：纳管排放量是以污水处理厂出水标准×排放水量计算 

2、防治措施及达标性分析 

本项目生活污水经厂区化粪池预处理达标后纳管排放；生产废水收集后首先进入调节池，

进行水质水量均调，调节池废水进入混凝反应池，通过投加絮凝剂，将废水中的部分有机物絮

凝后经沉淀池沉淀，沉淀池出水依次进入兼氧池和好氧池，利用兼氧菌/好氧菌的吸附、生物降

解等作用，降解污染物。好氧池出水进入二沉池沉淀后达标排放。具体废水处理工艺如下图所

示。 

生产废水 调节池 混凝反应池 兼氧池 好氧池

PAC、PAM

污泥回流

总排口
DW001

沉淀池 二沉池

污泥浓缩池

脱水压滤

污泥外运

滤液

生活污水 化粪池

市政管网

图 4-2 废水处理工艺流程图 

废水处理设施各工序预期处理效果见表 4-8。 

表 4-8 项目废水处理设施各工序预期处理效果 

处理单元 指标 CODCr 石油类 

调节池 出水（mg/L） ≤2760 ≤12 

混凝反应池+沉淀池 
去除率 35% / 

出水（mg/L） ≤1794 ≤12 



第 28 页 

兼氧池+好氧池 
去除率 70% 10% 

出水（mg/L） 538.2 ≤10.8 

二沉池 
去除率 10% / 

出水（mg/L） 484.4 ≤10.8 

纳管排放标准（mg/L） ≤500 ≤20 

根据上表可知，经过厂区废水处理设施预处理后，生产废水中的 COD 和石油类均可达到

污水处理厂进管标准。 

项目废水治理设施相关参数一览表详见表 4-9。 

表 4-9  项目废水防治设施相关参数一览表 

废水 

类别 

污染物种

类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口 

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 处理效率（%） 是否为可行技术 

生产废

水 

COD、石

油类等 
5.0 

混凝反应池

+沉淀池+

兼氧池+好

氧池+二沉

池 

COD：82.4% 

石油类：10% 

是（属于《排污许可证

申请与核发技术规范

铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）

中的可行技术 

一般排

放口 

DW001

（企业

总排口） 

生活污

水 

COD、氨

氮等 
1.5 化粪池 / 

表 4-10  废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 

排放 

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

DW001 121°30'53.906" 28°24'33.326" 0.1559 
间接

排放 

进入污水处

理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

3、环境影响分析 

（1）依托污水厂概况 

温岭市箬横镇污水处理厂一期工程位于温岭市箬横镇团结村，一期工程设计处理规模为

0.5 万 m3/d，处理工艺采用“改良型 SBR”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准。该污水处理厂服务面积约 5.7km²，一期工程服务范围为：东

起人民东路，西至新屋河、解放河，南和北至规划范围的边缘（环城路）所围成的区域。 

2016 年 12 月，葛洲坝水务（台州）有限公司开始对箬横镇污水处理厂一期工程进行改建，

新增处理工艺，对出水水质进行提标。二期工程不新增用地，在一期用地内完成，本次提标

扩建改造完成后一期按 0.6 万 m³/d，二期处理规模为 0.4 万 m³/d。改扩建项目完成后箬横污水

处理厂处理规模为 1 万 m³/d，二期不新增尾水排放口，与一期排放口一并使用，改扩建项目

不包含管线工程。根据调查，2018 年 5 月完成竣工验收。 

废水处理工艺见图 4-3。 



第 29 页 

 

 
图 4-3 废水处理工艺流程图 

温岭市箬横镇污水处理厂进出水水质详见表 4-11。 

表 4-11  温岭市箬横镇污水处理厂设计进出水水质 

项目 设计进水水质(mg/L) 设计控制出水水质(mg/L) 

CODCr 350 30 

BOD5 150 6 

SS 220 5 

NH3-N 50 1.5(2.5) 

TP 60 12(15) 

TN 8.5 0.3 

pH 6~9 6~9 

备注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市箬横镇污水处理厂近期现状运

行数据见下表。 

表 4-12  温岭市箬横镇污水处理厂近期现状运行数据 

序

号 
日期 

pH

值 

CODCr 

(mg/L) 

NH3-N  

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

废水瞬时流量 

（L/s） 

1 2023/7/16 6.47 13.14 0.1434 0.0729 7.226 100.21 

2 2023/7/15 6.42 12.33 0.1519 0.0831 7.246 99.34 

3 2023/7/14 6.49 13.21 0.1433 0.1205 7.218 103.79 

4 2023/7/13 6.48 13.0 0.1757 0.0903 8.447 111.58 

5 2023/7/12 6.49 12.72 0.1352 0.0844 8.299 106.28 